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Anotace
Bakalářská práce „Kampaň Ministerstva dopravy „Nemyslíš? – Zaplatíš!“

v letech 2008 – 2009“ pojednává o dlouhodobé komunikační kampani

Ministerstva dopravy ČR zaměřené proti agresivnímu a nebezpečnému provozu

na pozemních komunikacích. Komunikační strategie stojí na třech pilířích, a to

alkohol a psychotropní látky za volantem, agresivní a rychlá jízda a používání

zádržných systémů.

Pro lepší pochopení problematiky nastiňuje dopravní vývoj a dopravní

situaci v ČR. Práce se též na začátku zabývá vymezením nekomerčního

marketingu, v rámci něj pak sociálního marketingu a popisuje specifika tvorby

sociálně marketingového plánu. Následuje případová studie kampaně, která

nabízí základní charakteristiku, rozebírá jak její tvorbu, tak samotný průběh,

typy jednotlivých výstupů a zvolené komunikační kanály. Dále se věnuje

konsekvencím v médiích, k nimž tato, svého druhu jedinečná, kampaň vedla a

v závěru hodnotí úspěšnost komunikace a dosažení plánovaných cílů, byť

prozatím částečně vzhledem k faktu, že konec této kampaně je naplánován

až na konec roku 2010.

Annotation
Bachelor’s thesis „The Ministry of Transport Campaign „Nemyslíš? –

Zaplatíš!“ in Years 2008 - 2009“ deals with a long-term communication

campaign of the Ministry of Transport aimed against aggressive and dangerous

road traffic. The communication strategy is based on three main topics, which

are alcohol and other psychoactive drugs, aggressive driving and speeding and

the use of safety harnesses.

To fully understand the topic, it provides a small introduction into the

traffic situation and road accidents in the Czech Republic. There are also a few
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terms, such as social marketing, social campaign or even marketing itself,

explained at the beginning. It also describes steps in the social marketing

planning process. The actual case study follows, providing both basic campaign

characteristics and its background. It also analyzes the communication

channels chosen. Furthermore, it deals with the media consequences caused

by this unique campaign and finally, at the end, marketing effectiveness is

analyzed, though merely temporarily since the end of the campaign is due to

the end of 2010.
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1 ÚVOD

„Tragický týden, na silnicích vyhaslo 15 lidských životů,“ „Opilý řidič srazil

chodce, ten svým zraněním podlehl,“ „Černý víkend pro české motoristy,“

„Alkohol za volantem zabíjel,“ „Řidič motocyklu předjížděl, byl na místě mrtev“

Obdobné titulky se v novinách či na internetu objevují dnes a denně, že

už snad ani nikoho nepřekvapí. Média nás neustále informují o tragických

dopravních nehodách, vysokém počtu havárií, vysokém počtu zraněných a

bohužel i o vysokém počtu usmrcených osob. Když prolistovávám noviny,

článek si přečtu, vezmu jako fakt a čtu další. Ovšem když se nad vysokými čísly

zraněných a hlavně usmrcených člověk zamyslí a zkusí si představit reálnou

skupinu, nikoli jen statistickou numeru, běhá mráz po zádech a husí kůže

naskakuje po celém těle.

Každý v mé rodině vlastní řidičský průkaz, každý se dnes a denně

pohybuje v dopravě, ať už jako řidič, spolujezdec nebo pasažér. Každému tak

dnes a denně hrozí nebezpečí. Situace na českých dopravních komunikacích

mě tak nenechává chladnou. S hrůzou sleduji smutná čísla a statistiky, s radostí

sleduji jakékoliv snahy a změny o zlepšení téměř katastrofální situace.

Problematice bezpečnosti silničního provozu je ze strany Ministerstva

dopravy věnována překvapivě velká pozornost, dokonce existuje samostatné

oddělení v rámci MD, nazvané BESIP, jehož cílem je dostát plánu na snížení

nehodovosti. BESIP už v minulosti vytvořil několik marketingových kampaní

(např. Osudová vteřina se nedá vrátit, Domluvme se, Bezpečná vzdálenost aj.),

ty však bohužel neměly dlouhodobý účinek.

V roce 2006, s platností od 1. července, vešla v platnost novela silničního

zákona o provozu na pozemních komunikacích. Řečeno jinak, vešel v platnost

tzv. bodový systém. Ostře sledovaný, ostře prodiskutovávaný systém trestů,

který si kladl za cíl zlepšit smutnou situaci. Chvíli to vypadalo, že funguje. Jenže
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neukázněným českým řidičům po pár měsících otrnulo a bylo ještě hůř.

Tragická čísla se vracela k vysokým hodnotám z roku 2005.2

O necelý rok a půl od zavedení bodového systému spustilo Ministerstvo

dopravy novou dlouhodobou celorepublikovou kampaň s názvem „Nemyslíš –

zaplatíš!“ Kampaň ihned vyvolala ostré diskuze jak mezi odborníky, tak laickou

veřejností. Hlavním a nesporným důkazem je tón a negativní ladění celé

komunikace. Typ odstrašující kampaně (ať už zaměřený na účastníky silničního

provozu nebo kuřáky) je inspirován trendem v zahraničí, kde, především

v anglosaských zemích, jsou brutální spoty k vidění zcela běžně. V České

republice je tato kampaň první svého druhu, což mě inspirovalo k napsání této

práce.

Hlavním cílem této práce je zmapovat tvorbu a průběh Nemyslíš –

zaplatíš! v letech 2008 – 2009. Na následujících stránkách popíši, co vedlo

k uvedení této kampaně, jaká byla dopravní situace před jejím spuštěním.

Představím a analyzuji samotnou kampaň, zaměřím se na nástroje a

komunikační prostředky, jež využívá, nakolik je jejich volba efektivní, a jaká je

vůbec její reflexe v médiích. Ač je kampaň dlouhodobá a její ukončení se

plánuje až na konec roku 2010, mým cílem je i zhodnocení kampaně, zda

dosáhla svých původních cílů alespoň částečně.

K dosažení daných cílů použiji metodu deskripce, rešerši dostupné

odborné literatury a periodik vztahujících se k problematice, volně dostupných

zdrojů na internetu, materiálů Ministerstva dopravy ČR (BESIP) a reklamní

agentury Euro RSCG, která celou kampaň vytvořila. Nepoužila jsem veškerou

literaturu uvedenou v tezích této práce, některé tituly mi neposkytly relevantní

informace. Na druhou stranu jsem přidala tituly jiné, které osahovaly zajímavá

fakta.

2 IBESIP [online]. 2009 [cit. 2010-04-24]. Komplexní informace o aktivitách oddělení BESIP za
rok 2008. Dostupné z WWW:
<http://www.ibesip.cz/files/=1646/Komplexni_informace_2008.pdf>.
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Svou práci rozdělím do tří hlavních kapitol (zahrnujíc tento úvod do 4).

Nejdříve popíšu sociální kampaň jako takovou, pro komplexní představu

nastíním vývoj dopravní situace a vývoj dopravní nehodovosti v ČR. Poté

představím samotnou kampaň „Nemyslíš – zaplatíš!“ z pohledu před jejím

spuštěním, tedy jaký byl předpokládaný cíl, cílová skupina, rozpočet atd. Dále

kampaň rozeberu v jejím průběhu, budu se věnovat typům výstupů a analyzuji

media mix. Na závěr kampaň zhodnotím po prvním roce a půl jejího působení.
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2 PŘEDSTAVENÍ KAMPANĚ

2.1 Marketing, nekomerční marketing, sociální marketing

2.1.1 Marketing

Definic marketingu je nepřeberné množství, např. Philip Kotler uvádí, že

marketing je společenský a řídící proces, ve kterém jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a

svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.3

Podobně to vidí i Patrik De Pelsmacker, který říká, že „marketing je

proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce

idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců i organizací. Stanovení marketingových cílů, cílových segmentů a

umístění na trhu, jichž má být dosaženo, i marketingových nástrojů je podřízeno

výše uvedeným cílům.“4

2.1.2 Komerční vs. nekomerční marketing

Marketing je součástí procesu řízení, zaměřenou na identifikaci,

předvídání a uspokojování potřeb zákazníka, ovšem v nekomerčním

marketingu nejsou tyto organizace motivovány ziskem, zabývají se spíše

poskytováním veřejných služeb a zodpovídají za efektivní využití finančních

zdrojů. Dva základní pilíře marketingu jsou však společné oběma: jak služba

zákazníkovi, tak vzájemně výhodná směna.5

„Třebaže filozofická východiska i konkrétní realizace marketingových


[…]


černým obdélníkem. Druzí oponují tím, že pokud se hrozivé dopravní statistiky

mají zlepšit, je nutné přesvědčit řidiče (a nejen je) silným emocionálním

argumentem. Takovým, který těmto šokujícím vyobrazením rozhodně nechybí.

Ať tak či onak, kampaň si získala nesmírný zájem médií. Těžko soudit, jestli

všeobecně známý idiom, že jakákoli publicita je dobrá, platí i u sociální

kampaně, nicméně faktem zůstává, že statistiky dopravních nehod, stejně tak

jako počty zraněných a zemřelých na silnicích již od samotného začátku

kampaně radikálně klesají. Tvrdit, že je to jen díky Nemyslíš – zaplatíš! by bylo

hodně naivní, samozřejmě existuje celá řada dalších faktorů, nicméně kampaň

ke snížení smutných čísel jednoznačně přispěla.

Pro budoucí aktivity, ať už BESIPu či jiných, obdobných, organizací,

bude odstrašující kampaň dle mého názoru určitě dobrou volbou. Je vidět,

že její účinky mají několikanásobně větší dopad než „obyčejná“ reklamní

kampaň. Rozhodně bych se však více zaměřila na takové vykreslení hrdinů,

s jejichž chováním se může ztotožnit opravdu každý a situace tak budou ještě

věrohodnější, tedy že nehoda se může stát komukoliv, i obyčejnému řidiči.

Nemyslíš – zaplatíš! se snažila o reálné vykreslení nehod a jejich dopadů,

charakteristika hlavních postav spotů bohužel lehce zaostává, respektive je až

moc přehnaná. Klipy mají až moc rychlé tempo, že nehodu lze i očekávat. Zde

vidím největší slabinu kampaně. Na druhou stranu bych ráda vyzvedla oficiální

webové stránky kampaně, které poskytují množství velmi důležitých informací a

zkouška jízdy na simulátoru pod vlivem alkoholu, omamných látek či jen

s telefonem v ruce je velmi dobrým nápadem.

Naše společnost se neustále mění a vyvíjí na základě mnoha různých

skutečností a vlivů, pro sociální reklamu je tedy složité dosáhnout takové

změny, která by byla skutečně dlouhodobá a trvalá. Však také mnozí odborníci

v oblasti sociálního marketingu tvrdí, že je nemožné problém zcela eradikovat,

nicméně zde si musíme uvědomit, že pokud se bavíme o dopravních nehodách,

zraněních a ztrátě lidských životů, i sebemenší posun vpřed je nutné považovat

za úspěch. Vždyť ten zachráněný může být právě Váš život!
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Summary

Bachelor’s thesis „The Ministry of Transport Campaign „Nemyslíš? –

Zaplatíš!“ in Years 2008 - 2009“ deals with a long-term communication

campaign of the Ministry of Transport aimed against aggressive and dangerous

road traffic. The communication strategy is based on three main topics, which

are alcohol and other psychoactive drugs, aggressive driving and speeding and

the use of safety harnesses. The message it is trying to deliver is based on a

simple idea of a crime and a punishment.

This campaign provides a good example of a successful social marketing

campaign. Its concept is nicely integrated and even though the target group is

highly segmented, its communication is still consistent.

Compared to all the previous activities, both by the Ministry of Transport

(BESIP) and other organizations with similar goals, this campaign is massive.

First, it was scheduled to run from October 2008 until December 2010, but now,

in the first half of 2010, there are some tendencies to prolong it, based on its

huge success.

We can say that all the requirements of this campaign were met, of

course not on the full scale yet, but partially, according to its timing, definitely.

The vast majority of the target group was thanks to a great selection of media

reached almost immediately after the launch. The campaign stood mainly on TV

adverts, however, other media, e.g. outdoor and radio, were used too, enabling

it to reach the target audience at the place and time of potentional dangerous

behaviour.

The communication strategy itself was unique in the Czech Republic.

There had never been any type of intimidating adverts before. Therefore, it

raised discussions, analyses, opinions and the society became divided. Those

in favour of it argued that showing those brutal, bloody scenes could finally

change something. Those against said it was beyond the verge of bearing
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resistance and even TV channels covered the most violent scenes with black

rectangle.

For any future activities I would recommend paying higher attention to

the characteristics of main characters in the video clips. The clips themselves

focus on the most common mistakes, but the characters shown seemed to be

“too much.” Their behaviour didn’t reflect how an ordinary driver would act, thus

the target group might have experienced some difficulties finding themselves in

the risky situations. Furthermore, the plot of each story was almost from the

beginning implying the accident was coming which, I believe, was not the point.

On the other hand, I must mention the official webpage of this campaign, which

was extraordinarily good. Having the opportunity to try drink-driving, driving

impaired or intoxicated on a road stimulator was shocking, yet very useful.
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Příloha č. 16: Dožiješ se konce roku?

Nejčastěji řídím:

motocykl osobní automobil nákladní automobil

Řidičský průkaz vlastním:

méně než 3 roky 3-10 let déle jak 10 let

Autem jezdím:

denně především o víkendech zřídka

Většinu svých jízd absolvuji:

za světla za tmy za šera

Za volantem se rozčiluji:

velice často občas vůbec

Na dálnici:

málokdy překročím stovku jezdím maximálně předepsaných 130 km/h

jezdím, co to dá, bez ohledu na předpisy

Telefonní hovory za volantem:

zásadně nevyřizuji vyřizuji jen prostřednictvím hands-free

občas vyřizuji s telefonem u ucha

Bezpečnostní pásy používám:

pokaždé jen při jízdě na předních sedadlech

pouze během jízdy na delší vzdálenost

Pod vlivem alkoholu jsem řídil auto:

jednou a nehodlám to opakovat vícekrát nikdy
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Letní pneumatiky přezouvám na zimní:

jakmile se na podzim ochladí když mě sníh donutí nikdy
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