KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Martina Grieslerová

Název práce: Kampaň Ministerstva dopravy "Nemyslíš-zaplatíš!" v letech 2008-2009

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vojtěch Jirků

Pracoviště: KMKPR IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při zpracování své bakalářské práce se autorka držela schválených tezí

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila zajímavý příklad z oblasti nekomerčního marketingu, který má bezesporu zásadní dopad na celou společnost (záchrana lidských životů). Správně popsala kampaň Nemyslíš-zaplatíš, bohužel však bez vlastního názoru či kvantifikovatelného zhodnocení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka přiměřeně využila poznámkového aparátu a odkazů, avšak v případě této práce se mi poměr internetových zdrojů vůči ostatním pramenům jeví nevyvážený.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práci hodnotím celkově jako dobrou. Působí na mě však ploše a podprůměrně, kromě jiného proto, že autorka nepředkládá žádné vlastní názory ani perspektivy, zároveň chybí kvantifikované zhodnocení dopadu celé kampaně (náklady, zachráněné životy atd). Práce proto nemá potenciál pro využití v praktickém zlepšení kampaní Ministerstva dopravy. *Min.*

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Ve své práci uvádíte paralely ze zahraničí. Z čeho se tedy se zahraničí poučit, co funguje, co ne a proč? V čem by komunikace na populaci ČR měla být jiná a proč?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: *15.6.2010*

Podpis: ..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!